

ENEL: APPROVATI I RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2001

UTILE NETTO +77,6%

IN FORTE CRESCITA ANCHE RICAVI (+19,7%), MARGINE OPERATIVO LORDO (+17,1%), RISULTATO OPERATIVO (+31%)

Roma, 13 settembre 2001 – Si è riunito oggi sotto la presidenza di Chicco Testa il Consiglio di Amministrazione dell'Enel che ha esaminato e approvato i dati consolidati relativi alla gestione del primo semestre 2001. Il Consiglio ha espresso soddisfazione per gli eccellenti risultati ottenuti dal management.

A partire dal 1 gennaio di quest'anno sono **consolidate integralmente** nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale: Wind, le società di distribuzione del Gas recentemente acquisite e CHI Energy (società USA per le fonti rinnovabili).

Infostrada è consolidata integralmente a partire dal 1 aprile 2001. Per consentire il confronto omogeneo dei risultati i dati del primo semestre 2000, relativamente al comparto delle telecomunicazioni, sono stati rielaborati riportando il consolidamento integrale di Wind per l'intero semestre e di Infostrada (inclusi gli effetti dell'acquisizione) per tre mesi, come se fossero già stati consolidati.

Tutti i dati della semestrale 2001 sono quindi confrontati con i dati pro-forma del corrispondente periodo dell'anno precedente.

I ricavi totali del Gruppo sono pari a 14.291 milioni di euro in crescita del 19,7%.

Il margine operativo lordo (EBITDA) cresce del 17,1% attestandosi a 4.616 milioni di euro (3.943 milioni di euro del primo semestre 2000).

Il risultato operativo (EBIT) sale del 31,3% a 2.350 milioni di euro, rispetto ai 1.790 milioni di euro del 1 semestre 2000.

L'utile netto, pari a 1.529 milioni di euro, **aumenta del 77,6%** da 861 milioni di euro del corrispondente periodo dell'anno precedente.

La richiesta di energia elettrica in Italia nel primo semestre 2001 è stata pari a 151,3 Twh, con un incremento del 2,2%, rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

L'energia vettoriata sulla rete di distribuzione Enel è pari a 126,2 TWh, in aumento del 2,5 % circa rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (123 TWh).

I volumi totali venduti da Enel nel corso del primo semestre 2001 sono pari a 103,6 TWh:

- 90,6 TWh sul mercato vincolato, in diminuzione rispetto all'anno precedente (103,3 TWh) per l'apertura del mercato libero, che in Italia si è incrementato dell'80,7% raggiungendo i 35,6 TWh.
- 13 TWh, sul mercato libero, con una quota di mercato di circa il 37%.

I ricavi, pari a 14.291 milioni di euro, segnano un incremento del 19,7% per effetto principalmente dell'aumento delle componenti di ricavo a copertura del costo dei combustibili, dei maggiori ricavi di Wind e Infostrada, (+87%), e dell'apporto delle nuove attività, tra cui quelle nei settori del gas, del trading di combustibile e dell'ingegneria.

Il **margine operativo lordo (EBITDA)** ammonta a 4.616 milioni di euro in crescita del 17,1%. Questo grazie alle forti azioni di recupero di efficienza e riduzione dei costi, al miglioramento del mix delle vendite di elettricità nonché all'apporto delle nuove attività. Il primo semestre 2001 ha inoltre beneficiato di proventi di carattere non ricorrente (contributi dalla Cassa Conguaglio pregressi e proventizzazione di fondi per 360 milioni di euro)

La componente delle telecomunicazioni, con Wind e Infostrada, riporta un margine negativo pari, rispettivamente, a -116 milioni di euro, e -20 milioni di euro a fronte rispettivamente di -263 milioni di euro e -35 milioni di euro nello stesso periodo del 2000, in miglioramento quindi di 162 milioni di euro.

Escludendo le telecomunicazioni, l'EBITDA risulterebbe quindi pari a 4.752 milioni di euro, in crescita del 12% nonostante il taglio delle tariffe e l'apertura del mercato.

Il **risultato operativo (EBIT)**, risulta pari a 2.350 milioni di euro (in aumento di circa il 31%) pur scontando maggiori ammortamenti e accantonamenti per 113 milioni di euro in relazione agli ingenti investimenti nel settore delle telecomunicazioni per la realizzazione e lo sviluppo della rete.

Il risultato operativo incorpora, inoltre, l'effetto dell'ammortamento (127 milioni di euro) del goodwill derivante dall'acquisizione di Infostrada.

L'utile netto è pari a 1.529 milioni di euro, in crescita del 77,6 % rispetto agli 861 milioni di euro del 1 semestre 2000, beneficiando, tra l'altro, di una componente straordinaria positiva netta pari a 347 milioni di euro relativa alla dismissione delle attività di generazione in Valle D'Aosta.

L'incidenza delle imposte si riduce dal 48,4% al 40,3%, anche grazie alla minore aliquota fiscale applicabile alle plusvalenze da dismissioni.

Senza considerare WIND e Infostrada, i dipendenti del Gruppo a fine giugno 2001 sono pari a 70.074 unità in calo del 3,5% rispetto alle 72.647 unità di fine dicembre 2000, nonostante l'inserimento di 551 nuove unità, a seguito delle recenti acquisizioni effettuate nel settore del gas.

I dipendenti di WIND e Infostrada, sono pari a 8.673 unità a fine giugno 2001 rispetto alle 8.521 unità di fine dicembre 2000. Complessivamente i dipendenti del Gruppo, alla fine del primo semestre dell'anno in corso, risultano dunque pari a 78.747 unità.

Il patrimonio netto complessivo al 30 giugno 2001 è pari a 18.545 milioni di euro (18.499 milioni di euro a fine dicembre 2000) e l'indebitamento finanziario netto ammonta a 25.129 milioni di euro, rispetto al dato del 31 dicembre 2000 di 24.426 milioni di euro.

Il rapporto D/E a fine periodo risulta pari a 1,35 (0,72 senza considerare il consolidamento di Wind e Infostrada, e l'acquisizione di quest'ultima).

Enel S.p.A. I ricavi del semestre, rappresentati principalmente da vendite a società del Gruppo, sono stati pari a 2.324 milioni di euro, a fronte di 4.877 milioni di euro nei primi sei mesi del 2000, per effetto della graduale riduzione delle attività operative.

Nel semestre sono stati rilevati i dividendi incassati e il relativo credito di imposta per 1.261 milioni di euro, riferiti agli utili conseguiti dalle società controllate nell'esercizio 2000. Il risultato netto del semestre è stato di 328 milioni di euro.

Il patrimonio netto della Capogruppo a fine periodo risulta pari a 10.100 milioni di euro. L'indebitamento finanziario netto risulta pari a 10.682 milioni di euro

Il Consiglio di Amministrazione dell'Enel ha espresso apprezzamento per l'acquisizione di VIESGO e le condizioni ottenute nell'operazione che apre interessanti prospettive nel mercato Spagnolo.

Si riportano in allegato gli schemi riclassificati di Conto Economico e Stato Patrimoniale consolidati del Gruppo Enel e civilistici di Enel S.p.A. e si rileva che tali schemi e le note riferite ai dati del Gruppo, sono stati consegnati al Collegio Sindacale ed alla società di revisione per le valutazioni di competenza.

Stato patrimoniale riclassificato del Gruppo Enel

Milioni di euro

	al 30.06.2001	al 31.12.2000 pro-forma	Variazione	al 31.12.2000
Immobilizzazioni nette:				
- Materiali e immateriali	50.867	50.971	(104)	38.067
- Finanziarie	786	695	91	1.465
Totale	51.653	51.666	(13)	39.532
Capitale circolante netto:				
- Clienti	6.136	4.444	1.692	3.709
- Rimanenze	1.757	1.708	49	1.651
- Altre attività e Cassa Cong. netta	1.321	2.792	(1.471)	2.723
- Fornitori	(4.787)	(6.107)	1.320	(4.538)
- Debiti tributari netti	(652)	(196)	(456)	(239)
- Altre passività	(6.035)	(5.336)	(699)	(4.866)
Totale	(2.260)	(2.695)	435	(1.560)
Capitale investito lordo	49.393	48.971	422	37.972
Fondi diversi:				
- Fondo trattamento di fine rapporto	(1.561)	(1.557)	(4)	(1.525)
- Fondo previdenza integrativa	(402)	(414)	12	(413)
- Fondo imposte differite nette	(2.789)	(2.862)	73	(3.152)
- Fondi altri	(967)	(1.213)	246	(1.170)
Totale	(5.719)	(6.046)	327	(6.260)
Capitale investito netto	43.674	42.925	749	31.712
Patrimonio netto del Gruppo	18.277	18.312	(35)	18.312
Patrimonio netto di Terzi	268	187	81	17
Patrimonio netto complessivo	18.545	18.499	46	18.329
Indebitamento finanziario complessivo	25.129	24.426	703	13.383
TOTALE	43.674	42.925	749	31.712

Conto economico riclassificato del Gruppo Enel

Milioni di euro	(%)	(%)	(%)	(%)	(%)	(%)	(%)	(%)
	1° semestre 2001	1° semestre 2000	1° semestre 2000	Variazioni	1° semestre 2000	1° semestre 2000	1° semestre 2000	1° semestre 2000
		pro-forma						
Ricavi:								
- Energia elettrica e contrib. Cassa Cong.	11.372	79,6	10.580	88,6	792	7,5	10.582	93,0
- Servizi di telecomunicazione	1.141	8,0	608	5,1	533	87,7	-	-
- Altri ricavi	1.778	12,4	754	6,3	1.024	135,8	792	7,0
Totale ricavi	14.291	100,0	11.942	100,0	2.349	19,7	11.374	100,0
Costi operativi:								
- Costo del lavoro	1.891	13,2	1.909	16,0	(18)	(0,9)	1.810	15,9
- Consumi di combustibili	2.607	18,2	2.612	21,9	(5)	(0,2)	2.612	23,0
- Energia elettrica da terzi	1.743	12,2	1.791	15,0	(48)	(2,7)	1.791	15,7
- Interconnessioni e roaming	672	4,7	429	3,6	243	56,6	-	-
- Servizi e godim. beni di terzi	2.007	14,0	961	8,0	1.046	108,8	791	7,0
- Comb. per trading e gas per la distribuz.	358	2,5	58	0,5	300	517,2	58	0,5
- Materiali	490	3,4	512	4,3	(22)	(4,3)	378	3,3
- Altri costi	322	2,3	199	1,7	123	61,8	148	1,3
- Costi capitalizzati	(415)	(2,9)	(472)	(4,0)	57	12,1	(455)	(4,0)
Totale costi operativi	9.675	67,7	7.999	67,0	1.676	21,0	7.133	62,7
MARGINE OPERATIVO LORDO	4.616	32,3	3.943	33,0	673	17,1	4.241	37,3
Ammortamenti e accantonamenti:								
- Ammortamenti economico-tecnici	2.104	14,7	1.983	16,6	121	6,1	1.700	14,9
- Accantonamenti e svalutazioni	162	1,1	170	1,4	(8)	(4,7)	149	1,3
Totale ammortamenti e accantonam.	2.266	15,8	2.153	18,0	113	5,2	1.849	16,2
RISULTATO OPERATIVO	2.350	16,5	1.790	15,0	560	31,3	2.392	21,1
- Oneri finanziari netti	(521)	(3,6)	(373)	(3,1)	(148)	(39,7)	(269)	(2,4)
- Equity di partecipazioni	-	-	-	-	-	-	(197)	(1,7)
RISULTATO ANTE COMPON. STRAORD. E IMPOSTE	1.829	12,9	1.417	11,9	412	29,1	1.926	17,0
- Proventi (Oneri) straordinari netti	457	3,2	(21)	(0,2)	478	-	(21)	(0,2)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	2.286	16,1	1.396	11,7	890	63,8	1.905	16,8
- Imposte sul reddito	921	6,4	721	6,0	200	(27,7)	922	8,1
UTILE DEL GRUPPO E DI TERZI	1.365	9,7	675	5,7	690	102,2	983	8,7
- Risultato di pertinenza di terzi	164	1,1	186	1,6	(22)	11,8	(1)	-
UTILE DEL GRUPPO	1.529	10,8	861	7,3	668	77,6	982	8,7

Stato patrimoniale riclassificato di Enel Spa

Milioni di Euro

	al 30.06.2001	al 31.12.2000	Variazioni
Immobilizzazioni nette:			
- Materiali e immateriali	54	56	(2)
- Finanziarie	20.504	18.978	1.526
Totale	20.558	19.034	1.524
Capitale circolante netto:			
- Clienti	15	25	(10)
- Rimanenze	1	5	(4)
- Cassa Conguaglio netta	-	1.424	(1.424)
- Altre attività	734	748	(14)
- Crediti netti verso Controllate	536	392	144
- Crediti tributari netti	466	762	(296)
- Fornitori	(637)	(2.237)	1.600
- Altre passività	(701)	(577)	(124)
Totale	414	542	(128)
Capitale investito lordo	20.972	19.576	1.396
Fondi diversi	(190)	(242)	52
Capitale investito netto	20.782	19.334	1.448
Patrimonio netto	10.100	11.350	(1.250)
Indebitamento finanziario complessivo	10.682	7.984	2.698
Totale	20.782	19.334	1.448

Conto economico riclassificato di Enel Spa

Milioni di Euro

	1° semestre 2001	1° semestre 2000	Variazioni
Ricavi:			
- Vendite a società del Gruppo	2.101	3.338	(1.237)
- Contributi da Cassa Conguaglio	-	1.359	(1.359)
- Altri ricavi da società del Gruppo	140	167	(27)
- Proventi diversi	83	13	70
Totale ricavi	2.324	4.877	(2.553)
Costi operativi:			
- Costo del lavoro	29	64	(35)
- Acquisti di combustibili	1.434	2.635	(1.201)
- Acquisti di energia elettrica	424	1.745	(1.321)
- Prestazioni di servizi e godimento beni di terzi	108	76	32
- Altri costi	82	19	63
Totale costi operativi	2.077	4.539	(2.462)
MARGINE OPERATIVO LORDO	247	338	(91)
Ammortamenti e accantonamenti	14	34	(20)
RISULTATO OPERATIVO	233	304	(71)
- Dividendi e credito d'imposta	1.261	820	441
- Proventi (oneri) finanziari netti	(204)	(116)	(88)
RISULTATO ANTE COMPONENTI STRAORDINARIE DI NATURA FISCALE E IMPOSTE	1.290	1.008	282
- Proventi (oneri) straordinari netti	25	(3)	28
- Svalutazioni di partecipazioni	(783)	(195)	(588)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	532	810	(278)
Imposte sul risultato di periodo	204	342	(138)
UTILE NETTO DEL PERIODO	328	468	(140)